De reliquis dixit: « Io non so altro di scientia, ma crederò ben che sia vero che doppo che fu detto Bernacchia tornato a Orgiano si sia

valso detto signor Paulo dell'opera sua per non vi esser |c. 395r| altri sartori migliori di lui ».

Et hec etc. Ad generalia dixit: «È stato mio cognato, che tolsi una sua sorella qual hora è morta ». Tamen etc. et iuravit ut supra etc.

56 – Il signor Settimio Fracanzan quondam il signor Alvisè, testimonio com'avanti prodotto, riconosciuto etc., citato etc., ammonito etc. et esaminato con protesto etc.

Sopra il capitolo 37 interrogato, rispose: «Io dirò liberamente quanto ch'io so della continenza di questo capitolo senza un rispetto al mondo et è che un giorno Gierolamo Bernacchia mi trovò et mi disse che havendoli il signor Paulo proposto che tolesse per moglie una Cattarina Salgara, gli haveva dato intentione di tuorla, ma che doppo si era pentito della parola data et che haveva detto al signor Paulo che non la voleva più perché haveva deliberato d'andar frate et che però dubitava che, mancandoli di parola et dell'intentione che gli haveva dato, non gli facesse qualche offesa il signor Paulo et che però pregava me volessi parlar a detto signor Paulo acciò non gli volesse dar impazzo. Al che risposi che, seben mi conoscevo non troppo buon mezzo appresso il signor Paulo, nondimendo gli haverei parlato, sicome fecci, accioché non gli facesse offesa alcuna, soggiogendoli che per miglior mezzo ricoresse anco dal signor Verginio Banca, perché lui era amico et cognato di detto signor Paulo. Così io feci l'offitio con detto signor Paulo et si mostrò prontissimo a far quanto gli ricercava, maravigliandosi tra se medesimo che gli parlassi di questa cosa della quale non teneva conto alcuno. Et così rifiersi a detto Gierolamo, il qual tornò nella solita sua bottega qui a Orgiano et non è stato mai offeso né in parole né in fatti da detto signor Paulo, anziché si è valso dell'opera sua del sartore, come haveva fatto |c. 395v| per il passato, et se detto Gierolamo andò a Noenta, fu più tosto per paura che si mise da se medesimo, sapendo d'haver mancato di parola a detto signor Paulo, che il signor Paulo avesse un minimo pensiero d'offenderlo ».

Sopra il capitolo 40 interrogato, rispose: «Tant'è lontano ch'io habbi fatto alcun offitio con Isabetta Fideletta avanti si esaminasse contra il signor Paulo, che non l'ho neanco mai conosciuta se non una volta che mi fu mostrata qui su la piazza d'Orgiano, ch'egli era più d'un an-

no ch'il signor Paulo era retento et doveva di ragione già buon pezzo esser stata costei esaminata ».

Interrogato se quella volta che gli fu questa Fideletta mostrata parlasse con lei, rispose: « Né allhora né in altro tempo parlai mai con lei et se vi è alcuno che depona il contrario, che non posso credere, mentisse per affatto, perché mai gli parlai in vita mia ».

Et hec etc. Ad generalia dixit: « Il signor Paulo è figliolo d'una mia sorella et lo tengo per proprio figliolo; tamen ho detto la verità come se non mi appartenesse niente ». Et iuravit ut supra etc.

57 – Iseppo Capon quondam Francesco, habitante alli Casoni d'Orgiano, testimonio com'avanti prodotto, riconosciuto etc., citato etc., ammonito etc. et esaminato etc.

Sopra il capitolo 50 interrogato se nella sua famiglia di Capponi qui a Orgiano vi sia una Catterina Cappona, rispose: « Signor sí che ve n'è una, che è mia nezza et figliola di mio fratello ».

Interrogato chi sia sua madre, rispose: « Dominica Sorda, qual era moglie di Nicolò Caponato et per questo ha tenuto il nome di Capona et è il medesimo il dir Catterina Capona et Catterina della Sorda, che |c. 396r| perciò è stata chiamata Sorda, perché a Dominica sua madre si diceva la Sorda per esser sorda ».

Et hec etc. Ad generalia recte et iuravit ut supra etc.

Die dicta.

58 – Il signor conte Ascanio figliolo del signor conte Heleno, habitante a Orgiano, fu interrogato quel che sia del signor suo padre, s'egli sia a Orgiano o a Vicenza, rispose: « Egli è a Vicenza ».

Interrogato se si raccorda che già nove anni il signor suo padre tollesse in casa sua un prete per insegnar a suoi figlioli, rispose: « Signor sí che mi raccordo che mio padre tolse un prete in casa per insegnar a un mio fratello minore, essend'io a quel tempo a Bologna in studio, ma non mi pare che fusse tanto tempo de nove anni come vostra signoria m'ha detto, ma ben sette se la memoria mi serve ».

Interrogato rispose: « Signor no che non è stato in casa nostra altro prete per maestro ».

Interrogato come si chiamasse quel prete, rispose: « Don Pietro, che

non mi raccordo hora il suo cognome, ma era marchiano se non m'inganno et al presente si ritrova a sant'Orso appresso a Monte Summa, territorio vicentino, in casa del signor Giulio di Merzari che insegna a i suoi figlioli».

Et hec etc.

Zuanna Salgara, detta la Gastalda, relicta quondam Agustin Salgaro, testimonia nominata come di sopra, riconosciuta etc., citata etc., ammonita etc. et esaminata etc.

Sopra il capitolo 36 interrogata, rispose: «Così è vero, che Calidonia, puta che tolse in casa del signor Paulo madonna Lugretia Nerva per attender ad un figliolo d'esso signor Paulo nato da lei, essendo ritornata ad attender ad esso figliolo del signor Paulo doppo essersi una volta partita, esso signor Paulo havendola scoperta che era piena di rognà, non la volse tenere. Quanto poi che quella notte dormisse con con messer Dona' Betta, come dice il capitolo, io non lo so se non per bocca di lei, che me lo disse la mattina nella quale si partí anco di casa, conforme alla licenza che gli haveva data il signor Paulo».